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Ledelsespåtegning

Bestyrelse og direktion har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 1. maj 2017 - 30. april 2018

for EMR, MURER & ENTREPRENØR A/S.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Vi anser den valgte regnskabspraksis for hensigtsmæssig, og efter vores opfattelse giver koncernregnska-

bet og årsregnskabet et retvisende billede af koncernens og selskabets aktiver, passiver og finansielle

stilling pr. 30. april 2018 samt af resultatet af koncernens og selskabets aktiviteter

og pengestrømme for regnskabsåret 1. maj 2017 - 30. april 2018.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, som

beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Nørre Snede, den 30. august 2018

Direktion

Per Breinbjerg Michael Tholstrup Dam
Adm. direktør Direktør

Bestyrelse

Claus Madsen Per Breinbjerg Søren Nøhr Rasmussen
Formand

Michael Tholstrup Dam Morten Søby Kjeld Thisgaard
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Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Til aktionærerne i EMR, MURER & ENTREPRENØR A/S

Konklusion

Vi har revideret koncernregnskabet og årsregnskabet for EMR, MURER & ENTREPRENØR A/S for regn-

skabsåret 1. maj 2017 - 30. april 2018, der omfatter anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balan-

ce, egenkapitalopgørelse, pengestrømsopgørelse og noter for såvel koncernen som selskabet. Koncern-

regnskabet og årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncer-

nens og selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30. april 2018 samt af resultatet af koncer-

nens og selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 1. maj 2017 - 30. april 2018 i over-

ensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yder-

ligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere be-

skrevet i revisionspåtegningens afsnit ”Revisors ansvar for revisionen af koncernregnskabet og årsregn-

skabet”. Vi er uafhængige af koncernen i overensstemmelse med internationale etiske regler for reviso-

rer (IESBA’s Etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores

øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revi-

sionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for koncernregnskabet og årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et koncernregnskab og et årsregnskab, der giver et retvisen-

de billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne

kontrol, som ledelsen anser nødvendig for at udarbejde et koncernregnskab og et årsregnskab uden væ-

sentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af koncernregnskabet og årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere koncer-

nens og selskabets evne til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor det-

te er relevant; samt at udarbejde koncernregnskabet og årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincip-

pet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere koncernen eller selskabet,

indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af koncernregnskabet og årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om koncernregnskabet og årsregnskabet som helhed er

uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisions-

påtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en ga-

ranti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og

de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan

findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige,

hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske

beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af koncernregnskabet og årsregnskabet.
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Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de

yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel

skepsis under revisionen. Herudover:

 Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i koncernregnskabet og årsregn-

skabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger

som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne

grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget

af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan

omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesæt-

telse af intern kontrol.

 Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme re-

visionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en

konklusion om effektiviteten af koncernens og selskabets interne kontrol.

 Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om

de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.

 Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af koncernregnskabet og årsregnskabet på grundlag

af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede

revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe

betydelig tvivl om koncernens og selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at

der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysnin-

ger herom i koncernregnskabet og årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstræk-

kelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er

opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan

dog medføre, at koncernen og selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

 Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af koncernregnskabet og års-

regnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om koncernregnskabet og årsregnskabet afspej-

ler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisen-

de billede heraf.

 Opnår vi tilstrækkeligt og egnet revisionsbevis for de finansielle oplysninger for virksomhederne

eller forretningsaktiviteterne i koncernen til brug for at udtrykke en konklusion om koncernregn-

skabet. Vi er ansvarlige for at lede, føre tilsyn med og udføre koncernrevisionen. Vi er enean-

svarlige for vores revisionskonklusion.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige

placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydeli-

ge mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

EMR, MURER & ENTREPRENØR A/S · Årsrapport for 2017/18 3



Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om koncernregnskabet og årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi ud-

trykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af koncernregnskabet og årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledel-

sesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med

koncernregnskabet og årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes

at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i hen-

hold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse

med koncernregnskabet eller årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslo-

vens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Aarhus, den 30. august 2018

Redmark
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
CVR-nr. 29 44 27 89

Morten Ryberg Nielsen Thomas Amby Andersen
statsautoriseret revisor statsautoriseret revisor
MNE-nr. 33221 MNE-nr. 29474
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Selskabsoplysninger

Selskabet EMR, MURER & ENTREPRENØR A/S

Falkevej 28

8766 Nørre Snede

Telefon: 76 87 08 88

Hjemmeside: www.emr-as.dk

E-mail: emr@emr-as.dk

CVR-nr.: 14 72 99 84

Stiftet: 1. november 1990

Hjemsted: Nørre Snede

Regnskabsår: 1. maj - 30. april

Bestyrelse Claus Madsen, Formand

Per Breinbjerg

Søren Nøhr Rasmussen

Michael Tholstrup Dam

Morten Søby

Kjeld Thisgaard

Direktion Per Breinbjerg, Adm. direktør

Michael Tholstrup Dam, Direktør

Revision Redmark, Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Sommervej 31C

8210 Aarhus V

Bankforbindelse Sydbank

Dattervirksomheder Poul Pedersen A/S, Brabrand

Industrivej 19, Nr. Snede A/S, Nr. Snede

Associeret virksomhed Vejle Kalk- og Mørtelværk A/S, Vejle
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Hovedtal og nøgletal for koncernen

2017/18 2016/17 2015/16 2014/15 2013/14
t.kr. t.kr. t.kr. t.kr. t.kr.

Resultatopgørelse:

Nettoomsætning 655.837 589.898 471.346 502.724 400.915

Bruttoresultat 43.079 61.746 34.369 37.388 23.311

Resultat af ordinær primær drift 34.906 52.960 27.746 29.543 17.534

Finansielle poster, netto 2.151 4.228 1.245 2.754 1.709

Årets resultat 29.138 44.813 24.090 24.804 14.707

Balance:

Balancesum 251.187 195.652 169.981 151.201 121.125

Egenkapital 83.488 93.800 67.337 58.542 44.238

Pengestrømme:

Driftsaktivitet 7.296 43.594 23.040 46.287 570

Investeringsaktivitet -11.024 -9.943 -8.672 -5.981 -1.748

Finansieringsaktivitet -39.697 -18.611 -18.173 -10.717 -9.073

Pengestrømme i alt -43.424 15.039 -3.805 29.590 -10.251

Medarbejdere:

Gennemsnitligt antal heltidsansatte
medarbejdere 246 212 188 189 167

Nøgletal i %:

Bruttomargin 6,6 10,5 7,3 7,4 5,8

Overskudsgrad (EBIT-margin) 5,3 9,0 5,9 5,9 4,4

Likviditetsgrad 155,5 216,6 180,3 183,8 168,8

Soliditetsgrad 31,7 45,4 37,0 38,7 36,5

Egenkapitalforrentning 33,6 43,6 71,2 48,3 35,8

Beregningen af hoved- og nøgletal følger i al væsentlighed Finansforeningens anbefalinger og afviger

kun på nogle punkter herfra.

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Bruttomargin
Bruttoresultat x 100

Nettoomsætning

Overskudsgrad (EBIT-margin)
Resultat af primær drift (EBIT) x 100

Nettoomsætning

Likviditetsgrad
    Omsætningsaktiver x 100    

Kortfristede gældsforpligtelser
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Hovedtal og nøgletal for koncernen

Soliditetsgrad
Egenkapital eksklusive minoritetsinteresser ultimo x 100

Aktiver i alt ultimo

Egenkapitalforrentning
                                *Resultat x 100                                

Gennemsnitlig egenkapital eksklusive minoritetsinteresser

*Resultat Årets resultat med fradrag af minoritetsinteressers andel heraf
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Ledelsesberetning

Koncernens væsentligste aktiviteter

Hovedaktiviteten har i lighed med tidligere år bestået i murer- og entreprenørarbejde.

Usædvanlige forhold

Der har ikke været usædvanlige forhold i regnskabsperioden.

Usikkerhed ved indregning eller måling

Der har ikke været usikkerhed ved indregning eller måling i regnskabsperioden.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

EMR, MURER & ENTREPRENØR A/S har i regnskabsåret 2017/2018 realiseret en pænt højere

omsætning end sidste regnskabsår, men med et noget lavere resultat.

I forhold til lagte budgetter er omsætningen realiseret lavere, mens resultatet er noget lavere.

Omsætningen har igennem hele regnskabsåret lagt lavere end oprindeligt forventet. Først forårsagede

senere opstart af et par store sager mindre aktivitet. Senere på regnskabsåret blev vi ramt af en

forholdsvis hård vinter. De sidste par måneder har vi haft den aktivitet, som vi oprindeligt forventede.

Driftsmæssigt har vi haft overordentligt travlt. Men vi har haft nogen problemer med at få udført nogle

egenproduktionsopgaver, ligesom vi har startet nogen andre nye op. Det har medført ekstra ordinære

omkostninger. Samtidig valgte vi at forøge vores styringsmæssige ressourcer kraftigt og mere end

oprindeligt forventet.

Mindre end forventet omsætning, større end forventede udgifter og flere sager, der driftsmæssigt er

gået ringere - end antal sager, der er gået bedre, har gjort, at vi har realiseret et lavere driftsmæssigt

resultat end vi oprindeligt havde forventet.

Det realiserede resultat er dog samlet set meget tilfredsstillende.

Vi har valgt at forøge vores kalkulationsafdeling. Det bevirker, sammen med vores forøgede

styringsmæssige ressourcer, at vi fremadrettet har de fornødne ressourcer til at kunne hjælpe vores

kunder med at løse endog flere opgaver end hidtil.

Vi fortsætter med at fastholde en høj disciplin i vores tilbudsgivning, således vi forsøger kun at entrere

på opgaver, der opfylder vores interne mål for så vidt gælder indtjening og de risici der er forbundet

med at udføre opgaverne. Alle væsentlige tilbud eftergås før/under/efter tilbudsafgivelse af ledelsen.

Med hovedkontor i Nørre-Snede og datterselskab i Århus, har vi stadigvæk direkte tilstedeværelse i

Midt- og Østjylland. Derudover har vi væsentlige aktiviteter i Københavns området, hvilket vi forventer

vil opretholdes i årerene fremover.
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Ledelsesberetning

Datterselskabet Entreprenørfirmaet Poul Pedersen A/S har haft et højt aktivitetsniveau, men som dog

var væsentligt lavere end seneste år. Selskabet har realiseret et tilfredsstillende resultat. Omsætning og

resultat har fulgt lagte budgetter.

Datterselskabets fokus på risikovurdering ved tilbudsgivning og allokering af fornødne styringsmæssige

ressourcer vurderes fortsat som værende på et fornuftigt niveau.

Alt i alt vurderes årets resultat i koncernen som værende meget tilfredsstillende.

Særlige risici

Prisrisici:

Der er ikke særlige prisrisici udover almindeligt forekommende risici inden for branchen. 

Miljøforhold

Som en byggevirksomhed, der næsten udelukkende udførende opgaver i entrepriser uden

projekteringsydelser og rådgivning af bygherrer, har koncernen kun begrænsede muligheder for at

bidrage til den overordnede samfundsinteresse i bæredygtighed og miljøforbedringer for de byggerier

vi deltager i.

Vi forsøger efter bedste evne at reducere spild i udførelsesfasen, idet spild ud over at være en

miljømæssig belastning også kan udgøre en ikke ubetydelige økonomisk ditto.

Det er naturligvis en selvfølge, at vi overholder alle gældende regler/krav for-, og følger alle gældende

retningslinjer om beskyttelse af, vores alles sammen vand, jord og luft.

Arbejdsmiljø:

Vi er vores ansvar overfor vores ansatte meget bevidst og alle ejere møder de ansatte som kollegaer

hver dag i kraft af diverse arbejds- og ledelsesmæssige funktioner i koncernen.

Der udleveres medarbejderhåndbøger til alle nyansatte og hvori vores politikker omkring arbejdsmiljø

er beskrevet. Medarbejderhåndbogen og politikker omkring diverse arbejdsmiljømæssige

problematikker kan desuden tilgås af alle vores medarbejdere på ethvert tidspunkt fra vores

hjemmesides intranet.

Koncernens sygefravær ligger væsentligt under branchegennemsnittet, mens ancienniteten blandt

vores ansatte er meget betydelig og gennemsnitlig mange gange større end gennemsnitligt for vores

branche. Vi tolker dette, som et tegn på, at vi behandler vores ansatte på en god måde og som en

indikator for trivsel blandt vores ansatte.
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Ledelsesberetning

Videnressourcer

Koncernens vidensressourcer ligger i de enkelte medarbejdere. Det er koncernens målsætning af

fastholde kvalificeret arbejdskraft gennem stadige forbedringer af arbejdsforholdene, forbedring af det

sociale sammenhold, samt ved at tilbyde attraktive lønforhold.

Den gennemsnitlige anciennitet for medarbejdere vurderes at ligge væsentlig over gennemsnittet for

tilsvarende virksomheder.

Den forventede udvikling

På grundlag af nuværende ordrebeholdning og udarbejde budgetter, forventes der for det kommende

regnskabsår stigende omsætning og et positivt resultat.

Der forventes positive drifts- og regnskabsmæssige resultater i både moder- og datterselskaber og et

samlet tilfredsstillende resultat.

Forventningerne er baseret på de forhåndsværende arbejdsbetingelser, hvor den generelle

byggeaktivitet i Danmark nu må betegnes som samlet set normal, men stadigvæk med geografiske

forskelle. I Københavnsområdet, Østjylland samt enkelte andre byer er der stor byggeaktivitet, mens

der i resten af Danmark stadigvæk er mindre aktivitet.

Der forventes normal konkurrence omkring de enkelte byggeopgaver, men igen med stærkere

konkurrence i 2. halvdel af regnskabsåret (vinterperioden).

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Efter regnskabsårets udløb er der ikke indtruffet begivenheder, som vil kunne forrykke selskabets

finansielle stilling væsentligt.
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Ledelsesberetning

Redegørelse for samfundsansvar

Køn, race, religion m.v. tillægges ingen betydning ved ansættelse og forfremmelse af medarbejdere. 

Vi driver en byggevirksomhed. Alle de væsentligste arbejdsfunktioner/personalegrupper hos os

domineres, målt både i antal og procentuelt, af det mandlige køn. Dette er der desværre ikke

umiddelbart mulighed for at lave om på, idet søgningen til erhvervsskolerne næsten alene består af

drenge/mænd og de fleste af vores ansatte har startet deres uddannelse på en erhvervsskole.

Med hensyn til bestyrelsen udgøres den af ejerne og en ekstern bestyrelsesformand. Alle er mænd. Idet

vi er en ejerledet koncern og ønsker at forblive en sådan, ser vi ikke mulighed for at kvinder vil indgå i

bestyrelsen de næste mange år. 

Idet vi ikke har nogen kvinder ansat i funktioner, som kan føre et medejerskab med sig, ses

repræsentation af kvinder i bestyrelsen således ikke at ville finde sted lige med det samme. Måtte

bestyrelsen udvides med et nyt eksternt medlem eller måtte der skulle ske udskiftning af vores

bestyrelsesformand, vil vi naturligvis have kvinder med i vores betragtninger, såfremt de der måtte søge

om optagelse måtte være ligeså velkvalificerede som mandlige ansøgere.
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Resultatopgørelse 1. maj - 30. april

Koncern Moderselskab
Note 2017/18 2016/17 2017/18 2016/17

1 Nettoomsætning 655.837.000 589.898.126 477.876.272 372.812.861

Produktionsomkostninger -612.758.422 -528.151.934 -443.810.913 -328.424.227

Bruttoresultat 43.078.578 61.746.192 34.065.359 44.388.634

Administrationsomkostninger -8.491.936 -8.876.218 -5.586.068 -6.171.707

Andre driftsindtægter 539.293 362.682 494.383 360.762

Andre driftsomkostninger -219.938 -272.362 -219.937 -272.362

Driftsresultat 34.905.997 52.960.294 28.753.737 38.305.327

Indtægter af kapitalandele i
tilknyttede virksomheder 0 0 4.705.883 11.055.566

Indtægter af kapitalandele i
associerede virksomheder 889.253 891.999 889.253 891.999

Andre finansielle indtægter 2.540.714 3.579.193 982.998 1.486.523

2 Øvrige finansielle omkostninger -1.279.025 -243.485 -609.459 -180.991

Resultat før skat 37.056.939 57.188.001 34.722.412 51.558.424

Skat af årets resultat -7.918.678 -12.374.578 -6.416.496 -8.698.549

3 Årets resultat 29.138.261 44.813.423 28.305.916 42.859.875

Koncernens resultat fordeler sig
således:

Aktionærer i EMR, MURER &
ENTREPRENØR A/S 28.305.916 42.859.875

Minoritetsinteresser 832.345 1.953.548

29.138.261 44.813.423
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Balance 30. april

Aktiver

Koncern Moderselskab
Note 2018 2017 2018 2017

Anlægsaktiver

4 Grunde og bygninger 14.996.191 12.918.087 10.125.905 7.964.734

5 Andre anlæg, driftsmateriel og
inventar 27.457.465 21.287.201 22.738.273 15.999.939

Materielle anlægsaktiver i alt 42.453.656 34.205.288 32.864.178 23.964.673

6 Kapitalandele i tilknyttede
virksomheder 0 0 22.326.579 28.670.696

7 Kapitalandele i associerede
virksomheder 5.413.919 6.768.889 5.413.919 6.768.889

8 Andre værdipapirer og
kapitalandele 1.516.959 2.258.876 1.516.959 2.258.876

Finansielle anlægsaktiver i alt 6.930.878 9.027.765 29.257.457 37.698.461

Anlægsaktiver i alt 49.384.534 43.233.053 62.121.635 61.663.134

Omsætningsaktiver

Råvarer og hjælpematerialer 150.000 150.000 150.000 150.000

Aktiver bestemt for salg 2.699.133 2.699.133 2.699.133 2.699.133

Varebeholdninger i alt 2.849.133 2.849.133 2.849.133 2.849.133

Tilgodehavender fra salg og
tjenesteydelser 166.691.235 94.042.150 126.340.324 65.476.345

Tilgodehavende selskabsskat 4.832.918 0 2.611.350 0

Andre tilgodehavender 24.477 128.522 182.971 281.780

10 Periodeafgrænsnings-poster 1.152.600 950.744 1.040.000 800.000

Tilgodehavender i alt 172.701.230 95.121.416 130.174.645 66.558.125

Andre værdipapirer og
kapitalandele 17.766.202 19.283.375 4.725.160 4.905.551

Værdipapirer i alt 17.766.202 19.283.375 4.725.160 4.905.551

Likvide beholdninger 8.486.264 35.165.043 41 15.946.000

Omsætningsaktiver i alt 201.802.829 152.418.967 137.748.979 90.258.809

Aktiver i alt 251.187.363 195.652.020 199.870.614 151.921.943
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Balance 30. april

Passiver

Koncern Moderselskab
Note 2018 2017 2018 2017

Egenkapital

11 Virksomhedskapital 4.000.000 4.000.000 4.000.000 4.000.000

12 Reserve for nettoopskrivning efter
den indre værdis metode 0 0 10.838.344 12.025.557

13 Overført resultat 55.613.441 47.307.524 44.775.098 35.281.969

14 Foreslået udbytte for
regnskabsåret 20.000.000 37.500.000 20.000.000 37.500.000

Egenkapital før

minoritetsinteresser 79.613.441 88.807.524 79.613.442 88.807.526

Minoritetsinteresser 3.874.998 4.992.653 0 0

Egenkapital i alt 83.488.439 93.800.177 79.613.442 88.807.526

Hensatte forpligtelser

15 Hensættelser til udskudt skat 34.970.975 28.328.742 24.958.378 18.155.345

Hensatte forpligtelser i alt 34.970.975 28.328.742 24.958.378 18.155.345

Gældsforpligtelser

16 Gæld til realkreditinstitutter 2.892.731 3.145.410 2.892.731 3.145.410

Deposita 30.000 24.000 18.000 12.000

Langfristede gældsforpligtelser i alt 2.922.731 3.169.410 2.910.731 3.157.410

Gældsforpligtelser 220.000 220.000 220.000 220.000

Gæld til pengeinstitutter 15.228.426 0 15.228.426 0

9 Igangværende arbejder for
fremmed regning 19.588.970 12.701.396 4.239.234 4.591.005

Leverandører af varer og
tjenesteydelser 68.136.776 33.313.746 54.277.856 23.263.932

Selskabsskat 11.000 4.106.256 0 30.822

Anden gæld 26.620.046 20.012.293 18.422.547 13.695.903

Kortfristede gældsforpligtelser i alt 129.805.218 70.353.691 92.388.063 41.801.662

Gældsforpligtelser i alt 132.727.949 73.523.101 95.298.794 44.959.072

Passiver i alt 251.187.363 195.652.020 199.870.614 151.921.943
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Balance 30. april

Passiver

Note

17 Medarbejderforhold

18 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

19 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

20 Eventualposter

21 Nærtstående parter
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Egenkapitalopgørelse for koncernen

Virksomheds-
kapital

Overført resul-
tat

Foreslået ud-
bytte for regn-

skabsåret
Minoritetsinte-

resser I alt

Egenkapital 1. maj 2016 4.000.000 41.947.648 17.000.000 4.389.106 67.336.754

Udloddet udbytte 0 0 -17.000.000 0 -17.000.000

Resultatandel 0 5.359.876 37.500.000 1.953.547 44.813.423

Udloddet udbytte 0 0 0 -1.350.000 -1.350.000

Egenkapital 1. maj 2017 4.000.000 47.307.524 37.500.000 4.992.653 93.800.177

Udloddet udbytte 0 0 -37.500.000 0 -37.500.000

Resultatandel 0 8.305.917 20.000.000 832.345 29.138.262

Udloddet udbytte 0 0 0 -1.950.000 -1.950.000

4.000.000 55.613.441 20.000.000 3.874.998 83.488.439
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Egenkapitalopgørelse for moderselskabet

Virksomheds-
kapital

Reserve for
nettoopskriv-

ning efter den
indre værdis

metode
Overført resul-

tat

Foreslået ud-
bytte for regn-

skabsåret I alt

Egenkapital 1. maj 2016 4.000.000 11.985.178 29.962.473 17.000.000 62.947.651

Udloddet udbytte 0 0 0 -17.000.000 -17.000.000

Resultatandel 0 40.379 5.319.496 37.500.000 42.859.875

Egenkapital 1. maj 2017 4.000.000 12.025.557 35.281.969 37.500.000 88.807.526

Udloddet udbytte 0 0 0 -37.500.000 -37.500.000

Resultatandel 0 1.664.814 6.641.102 20.000.000 28.305.916

Regulering primo 0 -2.852.027 0 0 -2.852.027

Regulering primo, nettoopskrivning 0 0 2.852.027 0 2.852.027

4.000.000 10.838.344 44.775.098 20.000.000 79.613.442
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Pengestrømsopgørelse 1. maj - 30. april

Koncern Moderselskab
Note 2017/18 2016/17 2017/18 2016/17

Årets resultat 29.138.261 44.813.423 28.305.916 42.859.875

22 Reguleringer 12.182.730 13.455.742 4.984.691 -1.020.755

23 Ændring i driftskapital -25.343.040 -15.334.498 -25.827.427 -9.286.864

Pengestrømme fra drift før

finansielle poster 15.977.951 42.934.667 7.463.180 32.552.256

Renteindbetalinger og lignende 2.540.711 3.579.193 982.995 1.486.517

Renteudbetalinger og lignende -1.279.025 -243.485 -609.459 -180.991

Pengestrøm fra ordinær drift 17.239.637 46.270.375 7.836.716 33.857.782

Betalt selskabsskat -10.239.000 -2.088.302 -2.239.000 -1.634.423

Urealiserede kursgevinster 295.468 -588.420 295.468 -588.420

Pengestrømme fra driftsaktivitet 7.296.105 43.593.653 5.893.184 31.634.939

Køb af materielle anlægsaktiver -14.880.035 -10.525.754 -13.678.344 -8.877.247

Salg af materielle anlægsaktiver 297.000 291.784 277.000 289.864

Køb af finansielle anlægsaktiver -1.719.000 -301.614 0 -301.614

Salg af finansielle anlægsaktiver 3.034.008 126.198 605.840 121.700

Salg af virksomhed 1.430.323 0 1.430.323 0

Modtagne udbytter 0 0 11.050.000 7.650.000

Modtaget udbytte fra associerede
virksomheder 813.900 466.666 813.900 466.666

Pengestrømme fra

investeringsaktivitet -11.023.804 -9.942.720 498.719 -650.631

Afdrag på langfristet gæld -246.679 -261.449 -246.679 -261.449

Modtaget udbytte,
minoritetsinteresser -1.950.000 -1.350.000 0 0

Betalt udbytte -37.500.000 -17.000.000 -37.500.000 -17.000.000

Pengestrømme fra

finansieringsaktivitet -39.696.679 -18.611.449 -37.746.679 -17.261.449

Ændring i likvider -43.424.378 15.039.484 -31.354.776 13.722.859

Likvider 1. maj 2017 54.448.418 39.408.934 20.851.551 7.128.692

Likvider 30. april 2018 11.024.040 54.448.418 -10.503.225 20.851.551
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Pengestrømsopgørelse 1. maj - 30. april

Koncern Moderselskab
Note 2017/18 2016/17 2017/18 2016/17

Likvider

Likvide beholdninger 8.486.264 35.165.043 41 15.946.000

Kortfristet gæld til pengeinstitutter -15.228.426 0 -15.228.426 0

Værdipapirer 17.766.202 19.283.375 4.725.160 4.905.551

Likvider 30. april 2018 11.024.040 54.448.418 -10.503.225 20.851.551
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Noter

Koncern Moderselskab
2017/18 2016/17 2017/18 2016/17

1. Nettoomsætning

Færdige arbejder 379.824.683 380.298.569 260.078.750 199.506.409

Regningsarbejder 39.087.712 29.030.676 39.087.712 29.030.676

Igangværende arbejder til
salgspris, primo -1.073.728.655 -893.159.774 -657.730.364 -513.454.588

Igangværende arbejder til
salgspris, ultimo 1.310.653.260 1.073.728.655 836.440.174 657.730.364

655.837.000 589.898.126 477.876.272 372.812.861

2. Øvrige finansielle

omkostninger

Finansielle omkostninger,
tilknyttede virksomheder 0 0 7.397 0

Andre finansielle
omkostninger 1.279.025 243.485 602.062 180.991

1.279.025 243.485 609.459 180.991

3. Forslag til resultatdisponering

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode 1.664.814 40.379

Udbytte for regnskabsåret 20.000.000 37.500.000

Overføres til overført resultat 6.641.102 5.319.496

Disponeret i alt 28.305.916 42.859.875
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Noter

Koncern Moderselskab
30/4 2018 30/4 2017 30/4 2018 30/4 2017

4. Grunde og bygninger

Kostpris 1. maj 2017 18.266.245 18.193.485 10.625.597 10.625.597

Tilgang i årets løb 2.422.304 72.760 2.337.313 0

Kostpris 30. april 2018 20.688.549 18.266.245 12.962.910 10.625.597

Af- og nedskrivninger 1.
maj 2017 -5.348.158 -4.999.756 -2.660.863 -2.484.720

Årets af-/nedskrivninger -344.200 -348.402 -176.142 -176.143

Af- og nedskrivninger 30.

april 2018 -5.692.358 -5.348.158 -2.837.005 -2.660.863

Regnskabsmæssig værdi

30. april 2018 14.996.191 12.918.087 10.125.905 7.964.734

5. Andre anlæg,

driftsmateriel og inventar

Kostpris 1. maj 2017 73.697.233 64.292.751 50.873.685 43.029.320

Tilgang i årets løb 12.457.731 10.452.994 11.341.031 8.877.247

Afgang i årets løb -2.641.053 -1.048.512 -1.858.218 -1.032.882

Kostpris 30. april 2018 83.513.911 73.697.233 60.356.498 50.873.685

Af- og nedskrivninger 1.
maj 2017 -52.410.032 -48.199.029 -34.873.746 -32.259.114

Årets af-/nedskrivninger -6.253.756 -5.116.715 -4.568.986 -3.504.714

Af-/nedskrivninger,
afhændede aktiver 2.607.342 905.712 1.824.507 890.082

Af- og nedskrivninger 30.

april 2018 -56.056.446 -52.410.032 -37.618.225 -34.873.746

Regnskabsmæssig værdi

30. april 2018 27.457.465 21.287.201 22.738.273 15.999.939
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Noter

Moderselskab
30/4 2018 30/4 2017

6. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Kostpris 1. maj 2017 8.785.422 8.785.422

Kostpris 30. april 2018 8.785.422 8.785.422

Opskrivninger 1. maj 2017 19.885.274 16.479.708

Årets resultat før afskrivninger på goodwill 4.705.883 11.055.566

Udbytte -11.050.000 -7.650.000

Opskrivninger 30. april 2018 13.541.157 19.885.274

Regnskabsmæssig værdi 30. april 2018 22.326.579 28.670.696

Tilknyttede virksomheder:

Hjemsted Ejerandel

Poul Pedersen A/S Brabrand 85 %

Industrivej 19, Nr. Snede A/S Nr. Snede 100 %

Moderselskab
30/4 2018 30/4 2017

7. Kapitalandele i associerede virksomheder

Kostpris 1. maj 2017 5.616.733 5.616.733

Afgang i årets løb -900.000 0

Kostpris 30. april 2018 4.716.733 5.616.733

Opskrivninger 1. maj 2017 1.152.156 726.823

Årets resultat før afskrivninger på goodwill 545.595 891.999

Tilbageførsel af tidligere års opskrivninger -186.665 0

Udbytte -813.900 -466.666

Opskrivninger 30. april 2018 697.186 1.152.156

Regnskabsmæssig værdi 30. april 2018 5.413.919 6.768.889

Associerede virksomheder:

Hjemsted Ejerandel

Vejle Kalk- og Mørtelværk A/S Vejle 43,45 %
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Noter

Koncern Moderselskab
30/4 2018 30/4 2017 30/4 2018 30/4 2017

8. Andre værdipapirer og

kapitalandele

Kostpris 1. maj 2017 2.238.988 2.051.375 2.238.988 2.051.375

Tilgang i årets løb 0 301.614 0 301.614

Afgang i årets løb -446.448 -114.000 -446.448 -114.000

Kostpris 30. april 2018 1.792.540 2.238.989 1.792.540 2.238.989

Nedskrivninger 1. maj 2017 19.887 -568.533 19.887 -568.533

Årets nedskrivninger -295.468 588.420 -295.468 588.420

Nedskrivninger 30. april

2018 -275.581 19.887 -275.581 19.887

Regnskabsmæssig værdi

30. april 2018 1.516.959 2.258.876 1.516.959 2.258.876

9. Igangværende arbejder for

fremmed regning

Salgsværdi af periodens
produktion 1.120.858.160 908.588.655 710.745.174 538.670.364

Modtagne
acontobetalinger -1.330.242.230 -1.086.430.051 -840.679.408 -662.321.369

Modtagne forudbetalinger
fra kunder 189.795.100 165.140.000 125.695.000 119.060.000

Igangværende arbejder for

fremmed regning, netto -19.588.970 -12.701.396 -4.239.234 -4.591.005

Der indregnes således:

Igangværende arbejder for
fremmed regning
(Kortfristede
gældsforpligtelser) -19.588.970 -12.701.396 -4.239.234 -4.591.005

-19.588.970 -12.701.396 -4.239.234 -4.591.005
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Noter

Koncern Moderselskab
30/4 2018 30/4 2017 30/4 2018 30/4 2017

10. Periodeafgrænsnings-

poster

Forudbetalt forsikring 725.000 540.000 725.000 540.000

Forudbetalt rente 162.600 202.600 50.000 55.000

Periodeafgrænsningsposter 265.000 208.144 265.000 205.000

1.152.600 950.744 1.040.000 800.000

11. Virksomhedskapital

Virksomhedskapital 1. maj
2017 4.000.000 4.000.000 4.000.000 4.000.000

4.000.000 4.000.000 4.000.000 4.000.000

Aktiekapitalen består af 4.000 aktier a 1.000 kr. og multipla heraf. Kapitalen er ikke opdelt i
klasser.

12. Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode

Reserve for opskrivninger 1. maj 2017 12.025.557 11.985.178

Resultatandel 1.664.814 40.379

Regulering primo -2.852.027 0

10.838.344 12.025.557

Koncern Moderselskab
30/4 2018 30/4 2017 30/4 2018 30/4 2017

13. Overført resultat

Overført resultat 1. maj
2017 47.307.524 41.947.648 35.281.969 29.962.473

Årets overførte overskud
eller underskud 8.305.917 5.359.876 6.641.102 5.319.496

Regulering primo,
nettoopskrivning 0 0 2.852.027 0

55.613.441 47.307.524 44.775.098 35.281.969
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Noter

Koncern Moderselskab
30/4 2018 30/4 2017 30/4 2018 30/4 2017

14. Foreslået udbytte for

regnskabsåret

Udbytte 1. maj 2017 37.500.000 17.000.000 37.500.000 17.000.000

Udloddet udbytte -37.500.000 -17.000.000 -37.500.000 -17.000.000

Udbytte for regnskabsåret 20.000.000 37.500.000 20.000.000 37.500.000

20.000.000 37.500.000 20.000.000 37.500.000

15. Hensættelser til udskudt

skat

Hensættelser til udskudt
skat 1. maj 2017 28.328.742 25.525.680 18.155.345 14.949.682

Udskudt skat af årets
resultat 6.642.233 2.803.062 6.803.033 3.205.663

34.970.975 28.328.742 24.958.378 18.155.345

16. Gæld til

realkreditinstitutter

Gæld til

realkreditinstitutter i alt 3.112.731 3.365.410 3.112.731 3.365.410

Heraf forfalder inden for 1
år -220.000 -220.000 -220.000 -220.000

2.892.731 3.145.410 2.892.731 3.145.410

Andel af gæld, der forfalder

efter 5 år 1.752.640 2.009.742 1.752.640 2.009.742
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Noter

17. Medarbejderforhold

Lønninger og gager 176.602.386 155.868.435 129.035.199 104.023.885

Andre omkostninger til
social sikring 7.786.250 5.592.039 5.184.742 3.207.030

Personaleomkostninger i
øvrigt 891.783 693.153 375.525 266.306

185.280.419 162.153.627 134.595.466 107.497.221

Direktion 669.356 1.625.613 401.614 812.806

Bestyrelse 100.000 130.000 65.000 65.000

769.356 1.755.613 466.614 877.806

Gennemsnitligt antal
beskæftigede
medarbejdere 246 212 165 128

Koncern Moderselskab
2017/18 2016/17 2017/18 2016/17

18. Honorar til

generalforsamlingsvalgt

revisor

Samlet honorar til

Redmark, Statsautoriseret

Revisionspartnerselskab 368.400 344.375 225.850 210.050

Honorar vedrørende
lovpligtig revision 295.550 309.325 182.500 179.500

Skattemæssig rådgivning 0 30.550 0 30.550

Erklæringsopgaver med
sikkerhed 0 4.500 0 0

Andre ydelser 72.850 0 43.350 0

368.400 344.375 225.850 210.050
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Noter

19. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Koncern:

Der er stillet arbejdsgarantier af følgende:

- Tryg Garanti: 241.649 t.kr.

- Attradius: 41.276 t.kr.

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitut, 3.113 t.kr., er der givet pant i grunde og bygninger,

hvis regnskabsmæssige værdi pr. 30. april 2018 udgør 9.242 t.kr.

Moderselskabet:

EMR, MURER & ENTREPRENØR A/S hæfter for datterselskabet, Entreprenørfirmaet Poul Pedersen

A/S' gæld til Sydbank, der pr. 30/4 2018 udgør 0 kr. 

Der er stillet arbejdsgarantier af følgende:

- Tryg Garanti: 135.074 t.kr.

- Attradius: 24.740 t. kr.

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitut, 3.113 t.kr., er der givet pant i grunde og bygninger,

hvis regnskabsmæssige værdi pr. 30. april 2017 udgør 9.242 t.kr.

20. Eventualposter

Eventualforpligtelser

Moderselskabet:

Leasingforpligtelser:

Selskabet har indgået operationelle leasingkontrakter med en gennemsnitlig årlig leasingydelse

på 1.006 t.kr. Leasingkontrakterne har en restløbetid på op til 48 måneder og en samlet

restleasingydelse på 2.287 t.kr.

Kautionsforpligtelser:

Selskabet har kautioneret for de tilknyttede virksomheder, Entreprenørfirmaet Poul Pedersen

A/S' gæld til Sydbank, der udgør pr. 30/4 2018 i alt 0 kr.

Sambeskatning

Selskabet er administrationsselskab i den nationale sambeskatning og hæfter ubegrænset og soli-

darisk med de øvrige sambeskattede selskaber for den samlede selskabsskat.

Selskabet hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for eventuelle

forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter.
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20. Eventualposter (fortsat)

Sambeskatning (fortsat)

Hæftelsen vedrører forpligtelse i forbindelse med kildeskatter af udbytter, renter og royalties

udgør estimeret maksimalt 0 t.kr.

Eventuelle senere korrektioner af selskabsskatter eller kildeskatter mv. vil kunne medføre, at sel-

skabets hæftelse udgør et andet beløb.

21. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse

Der er ingen i ejerkredsen, der har bestemmende indflydelse.

Øvrige nærtstående parter

Claus Madsen Bestyrelsesformand

Per Breinbjerg Bestyrelsesmedlem

Søren Nøhr Rasmussen Bestyrelsesmedlem

Michael Tholstrup Dam Bestyrelsesmedlem

Morten Søby Bestyrelsesmedlem

Kjeld Thisgaard Bestyrelsesmedlem

Poul Pedersen A/S Tilknyttet virksomhed

Industrivej 19, Nr. Snede A/S Tilknyttet virksomhed

Vejle Kalk og Mørtel A/S Associeret virksomhed
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Koncern Moderselskab
2017/18 2016/17 2017/18 2016/17

22. Reguleringer

Af- og nedskrivninger af
materielle og immaterielle
anlægsaktiver 6.597.956 5.465.117 4.745.128 3.680.857

Avance ved afhændelse af
anlægsaktiver -263.289 -148.984 -243.289 -147.064

Indtægter af kapitalandele i
tilknyttede virksomheder 0 0 -4.705.883 -11.055.566

Indtægter af kapitalandele i
associerede virksomheder -889.253 -891.999 -889.253 -891.999

Andre finansielle indtægter -2.540.714 -3.579.193 -982.998 -1.486.523

Øvrige finansielle
omkostninger 1.279.025 243.485 609.459 180.991

Skat af årets resultat 7.918.678 12.374.578 6.416.496 8.698.549

Øvrige reguleringer 80.327 -7.262 35.031 0

12.182.730 13.455.742 4.984.691 -1.020.755

23. Ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger 0 -7.848 0 -7.848

Ændring i tilgodehavender -72.746.896 -6.380.298 -61.005.170 -14.765.418

Ændring i leverandørgæld
og anden gæld 48.318.358 -8.946.352 35.388.795 5.489.163

Andre ændringer i
driftskapital -914.502 0 -211.052 -2.761

-25.343.040 -15.334.498 -25.827.427 -9.286.864
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Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for EMR, MURER & ENTREPRENØR A/S er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslo-

vens bestemmelser for en stor klasse C-virksomhed. 

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år og aflægges i danske kroner.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes. Herunder indregnes værdiregule-

ringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger,

herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændre-

de regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde koncer-

nen, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå kon-

cernen, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forplig-

telser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en kon-

stant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af

eventuelle afdrag samt tillæg/fradrag af den akkumulerede amortisering af forskellen mellem kostpris

og nominelt beløb. Herved fordeles kurstab og kursgevinst over aktivets eller forpligtelsens løbetid.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrappor-

ten aflægges, og som vedrører forhold, der eksisterede på balancedagen.

Koncernregnskabet

Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden EMR, MURER & ENTREPRENØR A/S samt tilknyttede

virksomheder, hvori EMR, MURER & ENTREPRENØR A/S direkte eller indirekte besidder mere end 50 %

af stemmerettighederne eller på anden måde har bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori kon-

cernen besidder mellem 20 % og 50 % af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestem-

mende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder, jf. koncernoversigten.

Ved konsolideringen foretages eliminering af koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddel-

ser, interne mellemværender og udbytter samt realiserede og urealiserede fortjenester og tab ved

transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder udlignes med den forholdsmæssige andel af de tilknyttede

virksomheders handelsværdi af nettoaktiver og forpligtelser på anskaffelsestidspunktet.
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Fortjeneste eller tab ved afhændelse eller afvikling af tilknyttede virksomheder og associerede virksom-

heder opgøres som forskellen mellem salgsprisen eller afviklingssummen og den regnskabsmæssige

værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inklusiv ikke afskrevet goodwill og forventede omkostninger

til salg eller afvikling.

Minoritetsinteresser

I koncernregnskabet indregnes de tilknyttede virksomheders regnskabsposter 100%. Minoritetsinteres-

sernes forholdsmæssige andel af de tilknyttede virksomheders resultat og egenkapital reguleres årligt

og præsenteres særskilt nedenunder resultatopgørelsen og i en særskilt hovedpost under egenkapita-

len.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætning indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet

sted inden årets udgang, og såfremt indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget. Nettoom-

sætningen indregnes eksklusive moms og afgifter og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Igangværende arbejder for fremmed regning vedrørende entreprisekontrakter indregnes i nettoomsæt-

ningen i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets

udførte arbejder (produktionsmetoden). Nettoomsætningen indregnes, når de samlede indtægter og

omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålide-

ligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele vil tilgå selskabet.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter omkostninger, herunder lønninger og gager samt afskrivninger, der

afholdes for at opnå årets nettoomsætning.

Endvidere indregnes nedskrivning i forbindelse med forventede tab på entreprisekontrakter.

Administrationsomkostninger

I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og administra-

tion, herunder omkostninger til det administrative personale, ledelsen, kontorlokaler, kontoromkost-

ninger samt afskrivninger.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens ho-

vedaktiviteter, herunder fortjeneste ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.
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Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renter, realiserede og urealiserede kursgevinster og -

tab vedrørende finansielle aktiver og forpligtelser samt tillæg og godtgørelser under acontoskatteord-

ningen mv. Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der

vedrører regnskabsåret.

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder og associerede virksomheder

I moderselskabets resultatopgørelse indregnes den forholdsmæssige andel af de enkelte tilknyttede virk-

somheders resultat efter skat efter fuld eliminering af intern avance eller tab og fradrag af afskrivning

på koncerngoodwill.

I både koncernens og moderselskabets resultatopgørelser indregnes den forholdsmæssige andel af de

associerede virksomheders resultat efter skat efter eliminering af forholdsmæssig andel af intern avan-

ce eller tab og fradrag af afskrivning på koncerngoodwill.

Skat af årets resultat

Årets skat, der består af årets aktuelle selskabsskat og ændring i udskudt skat, indregnes i resultatopgø-

relsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan

henføres til posteringer direkte i egenkapitalen. 

Moderselskabet og de danske tilknyttede virksomheder er omfattet af de danske regler om tvungen

sambeskatning af koncernens danske virksomheder. Moderselskabet er administrationsselskab for sam-

beskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambe-

skattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virk-

somheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet an-

vende dette underskud (fuld fordeling).

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger og nedskrivnin-

ger. Der afskrives ikke på grunde.

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af eventuel forventet restværdi efter afsluttet brugstid.

Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Over-

stiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivningen.

Ved ændring i afskrivningsperioden eller restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadret-

tet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.
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Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tids-

punkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Kostprisen på et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvor brugstiden

på de enkelte bestanddele er forskellig.

Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Bygninger 50  år

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-5  år

Småaktiver med en forventet levetid under 1 år indregnes i anskaffelsesåret som omkostninger i resul-

tatopgørelsen.

Fortjeneste eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgs-

pris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste

eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter eller andre driftsomkostninger.

Finansielle anlægsaktiver

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder og associerede virksomheder

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder og associerede virksomheder indregnes i balancen til den for-

holdsmæssige andel af virksomhedens regnskabsmæssige indre værdi. Denne opgøres efter modersel-

skabets regnskabspraksis med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer og tab samt

med tillæg eller fradrag af resterende værdi af positiv eller negativ goodwill opgjort efter overtagelses-

metoden.

Tilknyttede virksomheder og associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi ind-

regnes uden værdi, og et eventuelt tilgodehavende hos disse virksomheder nedskrives med modersel-

skabets andel af den negative indre værdi i det omfang, tilgodehavendet vurderes som uerholdeligt. Så-

fremt den regnskabsmæssige negative indre værdi overstiger tilgodehavender, indregnes det resteren-

de beløb under hensatte forpligtelser i det omfang, moderselskabet har en retlig eller faktisk forpligtel-

se til at dække disse virksomheders underbalance.

Nettoopskrivning af kapitalandele i tilknyttede virksomheder og associerede virksomheder overføres

under egenkapitalen til reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode i det omfang, den

regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen. Udbytter fra tilknyttede virksomheder, der forventes

vedtaget inden godkendelsen af nærværende årsrapport, bindes ikke på opskrivningsreserven. Reser-

ven reguleres med andre egenkapitalbevægelser i tilknyttede virksomheder og associerede

virksomheder.
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Fortjeneste eller tab ved afhændelse af tilknyttede virksomheder og associerede virksomheder opgøres

som forskellen mellem afståelsessummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstids-

punktet inklusive resterende koncerngoodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. For-

tjeneste og tab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Positive forskelsbeløb (goodwill) mellem kostpris og dagsværdi af identificerbare overtagne aktiver og

forpligtelser, inklusive hensatte forpligtelser til omstrukturering, indregnes under kapitalandele i

tilknyttede virksomheder og associerede virksomheder og afskrives over den vurderede økonomiske

brugstid, der fastlægges på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder.

Afskrivningsperioden udgør maksimalt 20 år og er længst for strategisk erhvervede virksomheder med

en stærk markedsposition og lang indtjeningsprofil. Den regnskabsmæssige værdi af goodwill vurderes

løbende og nedskrives over resultatopgørelsen i de tilfælde, hvor den regnskabsmæssige værdi oversti-

ger de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksomhed eller aktivitet, som goodwill er knyttet

til.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, der er indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede obligatio-

ner og aktier, der måles til dagsværdi på balancedagen. Børsnoterede værdipapirer måles til børskurs.

Værdipapirer, som ikke er børsnoterede, måles til en salgsværdi baseret på beregnet kapitalværdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af vejede gennemsnitspriser. Er nettorealisationsværdi-

en lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter anskaffelsespris med tillæg af

hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi. Der ned-

skrives til nettorealisationsværdien med henblik på at imødegå forventede tab.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde fratrukket

acontofaktureringer og forventede tab. Igangværende arbejder for fremmed regning er kendetegnet

ved, at de producerede varer indeholder en høj grad af individualisering af hensyn til design. Desuden er

det et krav, at der inden påbegyndelsen af arbejdet er indgået bindende kontrakt, der medfører bod

eller erstatning ved senere ophævelse.

Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede

indtægter på den enkelte kontrakt. Færdiggørelsesgraden fastlægges på baggrund af en vurdering af det

udførte arbejde, normalt beregnet som forholdet mellem de afholdte omkostninger og de samlede for-

ventede omkostninger til den pågældende entreprise.
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Når det er sandsynligt, at de samlede entrepriseomkostninger for en entreprisekontrakt vil overstige

den samlede entrepriseomsætning, indregnes det forventede tab på entreprisekontrakten straks som

en omkostning og en hensat forpligtelse.

Når resultatet af en entreprisekontrakt ikke kan skønnes pålideligt, måles salgsværdien kun svarende til

de medgåede omkostninger, i det omfang det er sandsynligt, at de vil blive genvundet.

Entreprisekontrakter, hvor salgsværdien af det udførte arbejde overstiger acontofaktureringer og for-

ventede tab, indregnes under tilgodehavender. Entreprisekontrakter, hvor acontofaktureringer og for-

ventede tab overstiger salgsværdien, indregnes under forpligtelser.

Forudbetalinger fra kunder indregnes under forpligtelser.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i

takt med, at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, som er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrøren-

de efterfølgende regnskabsår.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, der er indregnet under omsætningsaktiver, måles til dagsværdi (børs-

kurs) på balancedagen.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indeståender i pengeinstitutter og kontantbeholdninger.

Egenkapital

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode

Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode omfatter nettoopskrivning af kapitalandele i

datter- og associerede virksomheder i forhold til kostpris.

Reserven kan elimineres ved underskud, realisation af kapitalandele eller ændring i regnskabsmæssige

skøn.

Reserven kan ikke indregnes med et negativt beløb.

Udbytte

Udbytte, som forventes udbetalt for året, vises som en særskilt post under egenkapitalen. Foreslået ud-

bytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på den ordinære generalforsamling

(deklarationstidspunktet).
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Selskabsskat og udskudt skat

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes

på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige

indkomster samt for betalte acontoskatter. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres mod-

regnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samti-

dig.

Efter sambeskatningsreglerne hæfter EMR, MURER & ENTREPRENØR A/S som administrationsselskab

solidarisk og ubegrænset over for skattemyndighederne for selskabsskatter og kildeskatter på renter,

royal-ties og udbytter opstået inden for sambeskatningskredsen.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som ”Tilgodehavende selskabs-

skat” eller ”Skyldig selskabsskat”.

Udskudt skat er skatten af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi

af aktiver og forpligtelser opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvik

ling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud,

måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig

indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Eventuelle udskudte nettoskatteaktiver måles til nettorealisationsværdi.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil

være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Andre gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens og moderselskabets pengestrømme for året fordelt på drifts-

aktivitet, investeringsaktivitet og fi-nansieringsaktivitet for året, årets forskydning i likvider samt likvider

ved årets begyndelse og afslutning.

Likviditetsvirkningen af køb og salg af virksomheder vises separat under pengestrømme fra investerings-

aktivitet. I pengestrømsopgørelsen indregnes pengestrømme vedrørende købte virksomheder fra an-

skaffelsestidspunktet, og pengestrømme vedrørende solgte virksomheder indregnes frem til salgstids-

punktet.

Pengestrømme fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som årets resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter,

ændring i driftskapital samt betalt selskabsskat.
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Pengestrømme fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af virksomhe

der og aktiviteter samt køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af sel-

skabskapital og omkostninger forbundet hermed. Herudover omfatter pengestrømmene optagelse af

lån, afdrag på rentebærende gæld og betaling af udbytte til selskabsdeltagere.

Likvider

Likvider omfatter likvide beholdninger med fradrag af kortfristet gæld til pengeinstitutter samt kortfris-

tede værdipapirer med en løbetid under 3 måneder, der uden hindring kan omsættes til likvide behold-

ninger, og som kun er forbundet med ubetydelig risiko for værdiændringer.
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